PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 106/2019

Dispõe sobre a outorga da medalha Airton Senna ao Sr. Evanildo Marques Lopes e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:
Art. 1o Fica concedido a medalha Airton Senna ao Sr. Evanildo Marques Lopes.
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 28 de novembro de 2019.

Anderson Cavanha
(Bruxão Cavanha – PL)
      Vereador

JUSTIFICATIVA

Evanildo Marques Lopes
Atleta do Time Olimpik FS
Teve início de fato no futebol aos seus 16 anos de idade na Equipe do União FS. Nascido na data de 18/12/1976 e morador de Itapevi desde o ano de 1984 (35 anos), atualmente no bairro Jardim Vitápolis, Sr. Evanildo tem uma grande trajetória no meio do Esporte da Cidade.
Durante a sua carreira atuou em diversas equipes, podemos citar o Arara FS, San Forte FS, Elétrica Forte FS, Furacão Colina FS e atualmente está jogando pelo time Olimpik FS, onde nestes obteve diversas vitórias e até hoje vem honrando e trabalhando em prol do Futebol em nossa cidade.

Pedimos aos governantes do município de Itapevi, para que esta história de vida inspire crianças e jovens do município.

           Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 28 de novembro de 2019.

Anderson Cavanha
(Bruxão Cavanha – PL)
      Vereador

[bookmark: _GoBack]